
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИВЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «21» ноября 2016 года	 № 683

О создании общественного совета при администрации муниципального 
образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального 

района Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях 
общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования 

закупок товаров, работ, услуг
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-

правления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 
Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов 
о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», Постановлением админи-
страции МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» от 12.04.2016 № 
203 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, со-
держанию указанных актов и обеспечению их исполнения для муниципальных нужд муниципального образования «Сиверское 
городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», Уставом МО «Сиверское городское по-
селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», администрация МО «Сиверское городское поселение 
Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать общественный совет при администрации муниципального образования «Сиверское городское поселение Гат-

чинского муниципального района Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях общественного контроля про-
ектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг.

2. Утвердить Положение об общественном совете при администрации муниципального образования «Сиверское городское 
поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях общественного 
контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг (Приложение № 1).

3. Утвердить состав общественного совета при администрации муниципального образования «Сиверское городское по-
селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях общественного 
контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг (Приложение № 2).

4. Сектору по общим вопросам администрации Сиверского городского поселения обеспечить официальное опубликова-
ние настоящего постановления, а также размещение его в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” на офи-
циальном сайте МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сиверского го-

родского поселения М.Е. Дозморову.

Глава администрации Сиверского городского поселения 	  В.Н. Кузьмин

Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Сиверского городского поселения  
от «21» ноября 2016 № 683  

О создании общественного совета  
при администрации муниципального образования  

«Сиверское городское поселение  
Гатчинского муниципального района  

Ленинградской области»  
для проведения обсуждения в целях  

общественного контроля проектов  
правовых актов в сфере нормирования  

закупок товаров, работ, услуг

ПОЛОЖЕНИЕ 
об общественном совете при администрации муниципального образования «Сиверское городское 

поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» для проведения обсуждения 
в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, 

работ, услуг
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Общественный совет при администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района 
Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов правовых актов в сфере 
нормирования закупок товаров, работ, услуг (далее по тексту – Общественный совет) – орган общественного контроля, 
созданный в целях проведения обсуждения проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг.

2. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
3. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным за-

конодательством Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями 
и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областным законодательством Ленинградской области, норма-
тивными правовыми актами муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального 
района Ленинградской области», настоящим положением, а также иными нормативными правовыми актами, регулирующими 
вопросы нормирования в сфере закупок, в том числе:

- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд»;

- Постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»;

- постановлением администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинград-
ской области» от 12.04.2016 № 203 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о норми-
ровании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения для муниципальных нужд муниципаль-
ного образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Основной целью деятельности Общественного совета является осуществление общественного контроля за содержани-
ем и принятием нормативных правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг, а именно реализация 
обязанности Общественного совета по предварительному обсуждению проектов правовых актов, предусмотренных абзацем 
вторым подпункта «а» и абзацем третьим подпункта «б» пункта 1 Требований к порядку разработки и принятия правовых ак-
тов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения для муниципальных нужд 
муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» 
(утв. Постановлением администрации Сиверского городского поселения от 12.04.2016 № 203) (далее по тексту - норматив-
ные правовые акты в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг).

2. Основными задачами Общественного совета являются:
- обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений 



и иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами полномочия в сфере закупок 
товаров, работ, услуг;

- рассмотрение проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок;
- выработка решений по итогам обсуждения проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Состав Общественного совета формируется в количестве не менее 5 (пяти) человек, а также в составе секретаря Обще-
ственного совета.

2. В состав Общественного совета входят:
- председатель Общественного совета;
- члены Общественного совета.
Секретарь общественного совета правом голоса не обладает.
3. Состав и численность Общественного совета утверждаются и изменяются постановлением администрации муниципаль-

ного образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

IV. ПРАВА ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Для реализации целей и задач Общественный совет вправе:
- осуществлять общественный контроль в формах, предусмотренных действующим законодательством Российской Фе-

дерации;
- подготавливать по результатам осуществления общественного контроля предложения и направлять их на рассмотрение 

в органы местного самоуправления, осуществляющие в соответствии с законодательством нормирование в сфере закупок 
товаров, работ, услуг.

2. Общественный совет полномочен:
- запрашивать от муниципальных органов сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;
- приглашать на свои заседания лиц, обладающих знаниями и навыками в соответствующей сфере деятельности.

V. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

1. Порядок рассмотрения вопросов на заседании Общественного совета определяется председателем Общественного со-
вета и формируется в виде повестки заседания Общественного совета секретарем Общественного совета.

2. Повестка заседания Общественного совета утверждается председателем Общественного совета.
3. В соответствии с решением Общественного совета к его работе могут привлекаться любые эксперты, специалисты по 

профилю рассматриваемого Общественным советом вопроса, не являющиеся его членами.
4. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными при присутствии не 

менее половины от списочного (утвержденного) состава Общественного совета.
5. По рассмотренным вопросам Общественный совет открытым голосованием простым большинством (из числа присут-

ствующих) принимает решения, которые носят рекомендательный характер. Каждый член Общественного совета обладает 
правом одного голоса. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Общественного совета.

6. По результатам рассмотрения проекта правового акта о нормировании Общественный совет принимает одно из сле-
дующих решений:

а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
7. Решение Общественного Совета оформляется протоколом.
8. Протоколы заседаний Общественного совета и решения Общественного совета подписываются председателем Обще-

ственного совета.

Приложение № 2  
к постановлению администрации  

Сиверского городского поселения  
от «21» ноября 2016 № 683  

О создании общественного совета  
при администрации муниципального образования  

«Сиверское городское поселение  
Гатчинского муниципального района  

Ленинградской области»  
для проведения обсуждения в целях  

общественного контроля проектов  
правовых актов в сфере нормирования  

закупок товаров, работ, услуг

СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
при администрации муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области» для проведения обсуждения в целях общественного 
контроля проектов правовых актов в сфере нормирования закупок товаров, работ, услуг

1. Председатель общественного совета:
Дозморова Марина Евгеньевна – заместитель главы администрации МО «Сиверское городское поселение Гатчинского 

муниципального района Ленинградской области».
2. Члены Общественного совета:
- Ключникова Любовь Борисовна – начальник отдела учета и отчетности администрации МО «Сиверское городское по-

селение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- Ковасорова Галина Николаевна – председателя Комитета по экономике и финансам администрации МО «Сиверское 

городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- Миронова Наталья Сергеевна – заместитель председателя Совета ветеранов МО «Сиверское городское поселение 

Гатчинского муниципального района Ленинградской области»;
- Буслаев Валерий Владимирович – депутат Совета депутатов МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муни-

ципального района Ленинградской области».
3. Секретарь Общественного совета: Савватеев Андрей Андреевич – главный специалист администрации МО «Сивер-

ское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».


